vbi diſſimulet eccleſia errorem.

Quare cum citantur ſcriptores ſiue veteres, ſiue poſteri, non oportet ab eis in teſtimonium confirmandi dogmatis aſſumere ea quæ ſunt vni alicui ipſorum ſingulariter propria, & ita propria, vt aliorum tēporum conſenſu careant. Alioqui daretur eiſmodi ſcriptoribus authoritas, nō paulo maior quā ſibi Chriſtus dignabatur vendicare. Chriſtus enim ſuam doctrinam, dignatus eſt nobis confirmare teſtimoniis legis & prophetarum. Vnde habet in talibus locū illud Apoſtoli: Licet nos aut angelus de cœlo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizauimus vobis, anathema ſit. Sic (vt prædiximus vobis) & nūc iterum dico, ſi quis vobis euangelizauerit præter id quod accepiftis, anathema ſit, Galat. 1. Sed illa tantum eorum dicta quæ nō modo ceteris ſcriptoribus eiſdem temporis, verum etiam aliorum omnium temporū catholicæ fidei doctoribus ſunt conſentanea, aut communi conſenſu omnium Chriſtiani orbis nationum fuerunt olim nūc vſque ſine ceſſatione recepta & comprobata aſſumuntur.

Quæ ſcriptoriū diſta valent ad probandā doctrinā catholicam.

Quæ hætenus diſſeruiſimus, præderunt non modò ad cōfutandum

S iij futandum

*Scripturae
intellectus
vnde pe-
tendus.*

furādum futiles Philippi cauillos, quibus molitur antiquis scriptoribus detrahēre suam autoritatem, quo liceat ipsi suōque sodalitia quilibet in Ecclesia statuere, liberius grassari, verumetiam, vt cognoscāt imperitiores, vnde nā scriptura deficiente, aut si quando forsan scripturae sensus videatur anceps, vel obscurus, petenda sint indubitata certaque doctrinae & veritatis testimonia, ac verus scripturae intellectus. Sic monet & magnus ille apostolorum discipulus Clemens, Recognitionum lib. 10. vbi sic ait: Multa verba sunt in scripturis diuinis, quae possunt trahi ad eū sensum, quem sibi vnusquisque sponte praesumpsit, quod fieri non oportet. Nō enim sensum quem extrinsecus attuleris alienum & extraneum debes quaerere, quem scripturarum autoritate confirmes, sed ex ipsis scripturis sensum capere veritatis, quem oportet ab eo discere, qui ipsum à malis sibi traditum seruat, &c. Habe igitur vel vno verbo omnium praecedentium distorum sententiam.

Quae scriptoribus sunt propria, nō agnoscit Ecclesia dei, neque assumuntur nobis in testimonium: quae verò cum aliis habent communia, haec ipsa pro suffragiis & indubitatis testimoniis adhibentur, haud secus ac si ex ore Dei sint prolata. Iuxta illud: Spiritu sancto inspirati, loquuti sunt sancti Dei homines: quod ad eos vtique pertinet, quos vno eodemque spiritu consona dixisse compertum habetur. Ille enim est spiritus veritatis, quae vna est: spiritus pacis, quae & ipsa vna est: spiritus Ecclesiae, quae non nisi vna est. Ergo qui vnitatem dirimit, spiritum veritatis, pacis & Ecclesiae non habet. Nō est enim dissensionis Deus, sed pacis 1. Corinth. 14.

Progrediamur ad reliqua. Negat olim eorū Dominus applicatam fuisse pro defunctis: at istud nō est huius loci paulò post vbi de Eucharistia dicitur, de hoc quoque agemus. Opponit nobis questum: nos questui non patrocini mur, nondum autem diiudicatum est, vtra partium, nos aut vos o Philippe, questui deseruiamus. Verum de hoc aliquid dabitur de Monasteriorum, Collegiorum ac Scholarum reformatione occasio dicendi.

Addit, *Forstis aliqui priuatim mortuos inuocabāt, nō dū iam erāt statui.* Vide vt cōtorqueat se. Nō potest negare sancti

olim etiam inuocatos, ob id dolēt ipsi caput, venter & ilia. Sed quod adhibet dolori suo remediū: *fortassis* (inquit.) quā agrē accedit ad confessionem. Cur fortassis dicis Philippus? Vbi hoc legisti? An dubitas adhuc? aut quod constat certissimē factum, quod omnium ferē orthodoxorum patrum scripta testātur, adhuc tibi fortassis dicitur? *Prinatim*. Sed nos publicitus in templis, in concionibus, in supplicationibus factum, efficiemus palām. *Mortuos inuocabant*. Hoc faciebāt qui Iouem, Martem, Venerem, Mercurium, homines mortuos & damnatos pro diis adorabant, talem inuocationem nos non defendimus, Nos vnum & solum Deum adoramus: sanctos verō qui cum Deo viuunt felicitius quā nos in terris, precamur pro nobis vt intercedant, adeoq; non mortuos, sed viuos, modo quodam inuocamus, cuius statim dabimus integram rationem, vt appareat, quā frustra hāresi suā Philippus medeatur.

Nondum tamen (inquit) *erant statuae*. Homo peruersus & in reprobum sensum datus, quanta laborat phrenesi, vt nullius sacri reuerentia tangatur, nisi suo appellitet nomine, non sacramenta, non sanctos, non imagines: omnia verō prophanis, vilibus, & contemptis vocibus. Sic Eucharistia tremendum & adorandum sacramentum, panem: sacerdotes, sacrificulos: sanctos in cælo regnantes, mortuos: eorum imagines, statuas vocat: quum sint statuarū ociosæ figuræ, in quibus artificium, non significationem spectamus. At vero sanctorum imagines significandi prototypi sui causa exhibentur. De cruce Christi, de salutationis angelicæ, aut resurrectionis Christi figura, de imaginibus in quibus certis quibusdam signis & notis distinguuntur Deipara virgo Maria, apostoli, martyres, & confessores Christi, tu ne facies nobis statuas Melanthon? ista nō potest esse inscitia: Malicia est igitur aut phrenesis. Agnoscis Lector, quo spiritu agitur? Vt video certamen est nobis cum homine planē impio, qui de Sanctis nihil nouit amplius quā esse eos mortuos: de imaginibus nihil nisi quod sine statuarū: Eucharistiam aliud nihil nisi panem esse. Voces prophanas: quas velut digito demonstrauit Apostolus, quando ad Timotheū suum scripsit, O Timothee, depositum custodi, deuitans prophanas vocum nouitates, &

S iij opposi-

oppositiones, falsi nominis scientiæ: quam quidam promittentes, circa fidem exciderunt.

Sed vnde nosti Philippe, non fuisse olim imagines in Ecclesia? Meminisse certè non potes factorum illius temporis, qui nondum sexaginta compleueris annos. Legisti ne alicubi? Profer, edicito apud quem legeris. Fortassis in foliis Sibyllinis. Homo blasphemia tumidus, quasi ex Apollinis tripode vaticinetur, quicquid mentiri libet, impudenter euomit. Quando enim non prætulit Ecclesia crucis Christi signum? Quando non extiterunt Christi, Mariæ, & apostolorum celebratissimæ imagines? De porticu & mediis ætatibus Ecclesiæ, tam compertum habetur vt nihil magis. Possent forsitan quispiam de priori ætate dubitare, propterea quod defuerunt illis iusta templa & arotoria, quodque grauissimis persecutionibus oppressi, non potuerunt res istas curare. Et quanquam hæc ita se habuerint, statuebatur tamen nihilominus imagines passim quas alicubi diuina virtus miraculis supra naturæ vires illustrauit. Quo verò huius tibi fides fiat, operæpretium erit verba de hoc Eusebij subiicere. Is Ecclesiast. hist. lib. 7. ita habet. Quia vobis huius (de Casarea Philippi loquitur) fecimus mentionem, iustum videtur commemorare etiam illud in ea quod historia dignum duximus: Mulierem quæ sanguinis profuuium laborantem, à Salvatore curatam cetera gelia tradiderint, huius vrbs ciuem constat fuisse, domusque eius in ea etiam nunc ostenditur. Pro foribus verò domus ipsius basis quadam in loco editiore collocata monstratur, in qua mulieris ipsius velut genibus prouolutæ, palmas suppliciter tendentis imago ære videtur expressa. Adhuc verò alia, ære nihilominus fusa statua, habitu viri, stola ceteraque circumdati, & dexteram mulieri porrigentis. Huius ad pedem statua, è basi herba quedam noua specie nascitur. Quæ cum exorta fuerit, ex crescere vsque ad stolæ illius arduum indumenti simbriam solet. Quam cum summo vertice ascendens herba contigerit, vires inde ad depellendos omnium morbos languoresque conquirat, ita vt quecumque illa fuerit infirmitas corporis, haustu exiguo madefacti salutaris gummis depellatur, nihil omnino vitium gerens, si antequam areæ simbriæ summitatem crescendo contigerit, decesserit.

tur. Hanc statuam ad similitudinem vultus Iesu forma-
tam tradebant, quæ permansit ad nostra vsque tempora,
sicut ipsi oculis nostris inspeximus. Et nihil mirum si hi
qui ex gentibus crediderant, pro beneficiis quæ à Salua-
tore fuerant consequuti huiusmodi velut munus videban-
tur offerre, cum videamus etiam nunc apostolorum Petri
& Pauli, & ipsius Saluatoris imagines designari, tabulas-
que depingi. Sed & antiquas ipsorum imagines à qui-
busdam conseruatas nos vidimus. Ita Eusebius. Audis hîc
Cæsariensem Eusebium, qui vixit persecutionis
tempore sub Diocletiano & Maximiano, non recentes mo-
do, sed & antiquas apostolorû & Christi imagines vidisse:
Quid potuit autem ætate illa antiquum videri vsq; ad
Apostolorum tempora? cum nondum à Diocletiano vsq;
ad Neronem, quando Petrus & Paulus passi sunt inter-
cesserint anni circiter 200. aut paulò plures. Saluatoris
illam imaginem postea Iulianus apostata dissecit, cum
esset idololatra, & suam in eius locum collocauit, quæ
cælesti igne dissecta est, vt habet Casiodorus, Tripartit.
hist. libro sexto, capite quadragesimo primo, auctore
Socrate.

Mirum vero quod ad Iuliani exemplum volunt Me-
lanthen & Bucer Ecclesiam reformatam, & non potius ad
priscam illam pietatem miraculorû testimoniis illustrem.
An non est hoc manifestum iudicium, eos factos ex pro-
fesso Christi hostes, qualis erat Iulianus, eodemque tangi
dolo, quo ille, cui dolebat Christû in imagine illa vene-
rari: quod si nõ opinabatur, quare hæc deiecit, cui nõ erãt
reliq; inuisæ? Et istis quoq; dolet Christû in imagine co-
lli ac venerari. Porro si nõ placet deo imagines, vnde hæc
tam stupenda miracula? Potestne aliquis dicere ludibriũ
fuisse demonũ, quod Palestini, phænices, Syri, Asiatici &
finitimè gætes tanta veneratione admiratæ sunt, & puriore
illo seculo Christi gloriæ adscriperunt? Sed & Christiani
ni diffractæ per Iulianum imaginis particulas colligentes,
rursus in Ecclesiam reposuerunt, vbi eas religiose asser-
uarunt. Exstat & magni Athanasij narratio de imagine sal-
uatoris, quam Nicodemus ille qui venerat ad Iesum no-
tæ, ita ad viuum, Christum formauerat, vt figuram, & li-
nea-

*Iuliani
exemplo
persequuntur
heretici
sacras
imagines.*

*Imago
Christi
per Nico-
demũ for-
mata.*

neamenta corporis Christi perfecte exprimeret ac referret, quam & reliquerat Gamalieli, à quo ad Iacobum, Si meonem, & Zachariam episcopos Hierosolymitanos, aliosque ex ordine Christianos peruenit, quousque tandem negligentia cuiusdam Berytho transmigrantis, relicta in domo iuxta synagogam eius loci, vnde hic emigrauerat, incidit in manus Iudæorum, quam illi contumeliis iisdem quas Christus passus erat affectam, transfoderunt, vnde sanguinis & aquæ riuuli haud secus profluxerunt, atque ex viuo corpore. Prolixa est nimium historia, alioqui & ipsam insererem.

*Imagini-
bus à Cō-
stantino
Ecclesie
ornate.*

Constantinus magnus, templum Lateranensium in vrbe Roma, ornauit preciosis imaginibus, in quibus erat imago saluatoris sedentis in sella ex argento, centum triginta librarum, imagines quoque 12. apostolorum, quorum singulæ appendebant nonaginta libras. Memoriae item principis apostolorum Petri extruxit templum in Vaticano, quod similiter aureis, argenteisque imaginibus eleganter & pie illustrauit. Idem fecit Hierosolymis, Capuz, & alibi in diuersis locis, sed nusquam magnificentius quàm in Bizantio, quod oppidum valde auxit, & de suo

*Serapis
Aegyptio
rum deus.*

nomine Constantinopolim nominauit. Narrat Rufinus Eccles. histor. libro 11. Alexandrinus ciues, dissecto ac in cineres cōminuto Serapi, ingenti illo idolo per vniuersam urbem eius thoraces, & insignia abrasisse, ac pro his crucis imaginem in postibus domorum, in ianuis, in fenestris, parietibus & columnis depictam statuisse. Tanta seculitate volebāt prisci illi Christicolæ triumphum Christi regnantis, non verbis modo, sed & signis vbique locorum contestari.